М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  СССР

П Р И К А З
№ 1156

30 августа 1985 г.

ОБ У Т В Е Р Ж Д Е Н И И  Р А С Ч Е Т Н Ы Х  Н О Р М  В Р Е М Е Н И

НА С Т Е Р И Л И З А Ц И Ю  И З Д Е Л И Й  М Е Д И Ц И Н С К О Г О

Н А З Н А Ч Е Н И Я  П Е Р С О Н А Л О М  Ц Е Н Т Р А Л И З О В А Н Н Ы Х

С Т Е Р И Л И З А Ц И О Н Н Ы Х

L ^

Москва 1085 г.

срок сертификата истек

http://www.stroyinf.ru/ser-2.html

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СССР

П Р И К А З

г. Москва № 1156 30 августа 1985 года

Об утверждении расчетных норм времени
на стерилизацию изделий медицинского назначения

персоналом централизованных стерилизационных

В целях улучшения организации труда и рационального
использования медицинского персонала централизованных
стерилизационных учреждений здравоохранения

1. УТВЕРЖДАЮ:
Расчетные нормы времени в условных единицах на сте

рилизацию изделий медицинского назначения персоналом
централизованных стерилизационных учреждений здраво
охранения согласно приложению.

2. ПРИКАЗЫВАЮ:
2.1. Министрам здравоохранения союзных и автономных

республик, руководителям органов здравоохранения:
2.1.1. Обеспечить рациональную организацию труда, рас

становку и использование медицинского персонала центра
лизованных стерилизационных.

2.1.2. Размножить настоящий приказ в необходимом ко
личестве экземпляров и довести его до соответствующих
учреждений здравоохранения.

Министр
С. П. БУРЕНКОВ

РАСЧЕТНЫЕ
в условных

на стерилизацию изделий медицинского назначения
учреждений

С Наименование

Метод
нрсдстсрн-
лизациом-

нон
обработки

Метод
стерилиза

ции

Применяемое,

«о*
,Q<
<

изделий Для прсдстерилиза-1
. ционной обработки

1 2 1 3 1 4 6

I. Шприц и 2 иглы
(комплект)

/Механизи
рованный
способ
очистки

Ручной
способ

.очистки

1. /Моечная маши
на для шприцев и
игл.

2. Лотки, подносы,
короба, ванна, рако
вина с устройством
струйной подачи во
ды.

3. Дистилляторы.
4. Емкости для дис

тиллированной поды.
5. Сушильные

шкафы.
Оборудование, пре

дусмотренное ЦП. 2 —
5;

Кипятильники де
зинфекционные элек
трические

Паровой

Приложение
к приказу Министерства
здравоохранения СССР

от 30 августа 1985 г.
№ 1156

НОРМЫ  ВРЕМЕНИ
единицах
персоналом централизованных стерилизационных
здравоохранения

оборудование
Вид сторнлнза- Количество

условных
единицДля

стерилизации Тип
ционной упаковки

б 1 7 1 8 1 9

С-500/1000 1.0

Паровые
стерилизаторы

Стерилизационные
коробки

Д-4. Д-25.
С -16. С-40.
С -100. С-250
ВП-10, ГП-20.
ГП-40, ГП-80,
ГП-640.
ШСС-500

Э-67, Э-26,
Э-34, Э-10,
ГП-36
В К -75,
ВК-75-1.
Г К -100-3.
ГП-400.
ГПД-400,
ГП-560.
ГС П -560.
ГПД-560.
Ц С У -1000
(7 вариантов)
КСК-3, КФ-3,
КФ-6. КСК-6.
КСК-9. КФ-9.
КС К -12, КФ-12.
КСК-18, КФ-18,
КСПФ-12.
КСПФ-16

Упаковка о 2-х
слойиуго бязь
или пергамент
марки Л, Б.
бумагу по
ГОСТ 1341-71,
2228-81.
7247-73

1.5

3

2 I______з 4 5

Воздуш
ный

Хирургический, Механизм
стоматологический, рованиый
гинекологический способ
инструмент очистки

Ручной
способ
очистки

Машина для мойки
.хирургических инст
рументов;

оборудование, пре
дусмотренное ни. 2—
5

Оборудование, пре
дусмотренное пп. 2—
5;

кипятильники де
зинфекционные элек
трические

Паровой

Воздуш
ный

3. Капельница Ручной
способ-
очистки

Оборудование,
дусмотреиное пп
5

пре-
2—

Паровой

■1. Зонд, катетер Ручной
(I единица) способ

очистки

Оборудование, пре
дусмотренное пп. 2—

Паровой

4

6 7 8 9I

Воздушные ГП-80,
стерилизаторы ШСС-500,

ШСС-1000,
ГП-640,
ГПД-1300.
ГП-360-1М,
ЦСУ-1000
4 варианта
(с 4 по 7)
MXI-01

Упаковка в бу*'
магу

0,5

1.0

Паровые

Э-67, Э-26,
Э-34, Э-40,
ГП-36
Предусмотрен Упаковка в 2-х

стерилизаторы ный для стери слойиую бязь
лизации шпри или укладка в
цев стерилизацион

Стерилизацион
ные коробки

ные коробки
Воздушные — > — Упаковка в бу
стерилизаторы магу

Паровые Предусмотрен

Упаковка в 2-х
слойную бязь,
укладка в сте
рилизационные
коробки

стерилизаторы ный для стери

Стерилизацион

лизации шпри
цев

— > —
ные коробки

Паровые

Упаковка и бу
магу или пер
гамент Л или
В
Предусмотрен

стерилизаторы ный для стери
Стерилизацион лизации шпри
ные коробки цев

6

11 2 I 3 — | 4 | T

Г>. Pcaiuionwc перчатки Мсхаиизи-
(пара) ропанный

способ
очистки

Ручной
способ
очистки

6. Псрсиязочный мате
риал (салфетки, там
поны, палочки, по-
пязки и г. л.) — I
елппнка (при нзготон-
леиин в централизо-
манных стерилиза
ционных)

7. Операционное белье
( простыми, халаты,
маски, бахилы, шапоч
ки, пеленки и т.. д.) —
I слип, (мри упаков
ке а нейтрализован
ной стерилизацион
ном)

8. Стерилизационная ко
робка, укомплекто
ванная различными
изделиями медицин
ского назначения, хи
рургическими инстру
ментами, перевязоч
ным материалом (при
изготовлении перевя
зочного материала,
обработке и укладке
и стерилизационные
коробки и отделениях
учреждений здраво
охранения)

Установка для
ирелегерилизациониой
обработки хирургиче
ских перчаток
Л'отки. подносы, ко
роба

Оборудование, пре
дусмотренное пп. 2—
о

Паровой Паровые стерилиза
торы

Стерилизационные
коробки

Паровой

Па розой

Паровой
или воз
душный
(в зависи
мости от
вила изде
лий)

Примечания: I. За одну условную единицу стерилизации принимается
Обработки, стерилизации, приема, регистрации и иыдачн медицинского

2. При ннедрснин новой аппаратуры или методик, ускоряющих
проведение снижаются руководителем учреждения по согласованию с
рабочего нременп.

В таком же порядке устанавливаются нормы времени на
настоящим приложением.

б

6 7 8 9

«Комплекс-300»

Паровые
стерилизаторы

Завертывание 2,5
каждой пер
чатки в марлю
и укладка и
стерилизацион
ные коробки

—  » —  3.0

Предусмотрен
ный для стери
лизации шпри
цев

—  » —  Укладка и сто- 1,3
рилнзационмыс
коробки

Паровые
стерилизаторы

Предусмотрен
ный для стери
лизации шпри
цев

Упаковка а
стерилизацион
ные коробки
или 2-х слой-
ную бязь

0,15

Паровые
стерилизаторы
Воздушные
стерилизаторы

Предусмотрен
ный для стерн
лизании шпри
цен

1.3

работа продолжительностью 60 секунд (с учетом продстсрнлизшшонной
инструментария и др.).
предстернлизационную Обработку и стерилизацию, нормы иремемн на их
профсоюзным комитетом на основании объективных данных о затратах

стерилизацию изделий медицинского назначения, нс предусмотренных

Начальник Планово-финансового управления
В. В. ГОЛОВТЕЕВ

7

Подп. в псч. 30.08.85 г. Зак. 1220 Тир. 1000

Типография Министерства здравоохранения СССР
Приказ 1156

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293743/4293743179.htm